
　来年度から変更になります！ご確認ください 

　・｢見守り活動ご協力のお願い」のお便りをそれぞれの担当週ごと年３回配布して 
　　いましたが、来年度からは初回のみの配布となります。１年間(３回分)のスケジュールが 
　　記載されていますので、1年間大切に保管し、ご自身の担当の週をお忘れになりません 
　　ようご注意ください。実施報告書を書面で提出されている方は、ご自身で必要枚数を 
　　コピーしてご使用ください。  
　　※なお、初回に配布しましたクラス別の年間当番表は来年度は配布しません。 
　 
　・スポットの名称の変更があります。 
　　 (現在)Q.ポッポ竹園保育園前 →(改正)Q.サンメゾン周辺前(ポッポ竹園保育園前) 
　 
　・立ち番希望スポットの変更申請について 
　　校区内転居や立ち番スポットの変更を希望される方は、担任の先生にお伝えください。  
　　お子さまを通じて、｢立ち番アンケート用紙｣をお渡しいたしますので、提出をお願い 
　　いたします。 

　・スポットの統合について 
　　人数確保が難しいため来年度から、スポットDE・スポットGHを一緒にします。 
　　立ち番報告の内容、見守り隊からの情報を元にスポットDEではD、GHではHの方が 
　　より危険と判断し、立ち番の際はスポットD、スポットHへ優先的に立ってください。 
　　｢見守りポイント紹介 ｣に詳細が記載してあります。ぜひ参考にしてください。

PTA会員の皆さまへ

令和５年３月吉日 
吹田市立千里第三小学校 
ＰＴＡ会長　上西 琢也 

校区安全委員会

４・５月の見守り活動のお願いについて 
今年度の立ち番は３月で終了です。４月に新入生に｢立ち番希望アンケート｣を提出いただき、 
スポット別の名簿を作成、当番を割り当てていきます。 
新年度の見守り活動は５月２９日(月)より開始します。 
当番の割り当てをしない状況でも、ご家庭で自主的に見守り活動をしてくださっている場面を目に 
することも多く、心より感謝申しあげます。当番割り当てのできない４～５月は前年度・今年度の 
ＰＴＡ役員及び地域の見守り隊の皆さんへ見守り活動をお願いしている状況ではありますが、 
十分な人数が確保できません。 
引き続き子どもたちの安全のため、お時間のある時に声かけ・見守り活動にご協力お願いします。 
小学生の交通事故は４月～７月が多く、特に新一年生が登下校に慣れてきた５月が一番多い月です。
ご家庭のご協力よろしくお願いいたします。 

入校証について 
R５年度の入校証は｢水色｣です。配布は４月中旬を予定しています。 
それまでは｢若草色｣の入校証を使用ください。 

横断旗・腕章について 
お子さまが卒業するまで使用していただきます。また、転出・卒業の際には返却していただき、 
新入生のご家庭で使用していただきます。引き続き、大切に使用・保管をお願いいたします。

ＰＴＡ会長より挨拶　 
　 
　令和４年度も見守り活動に多大なるご理解、ご協力をいただきまして、誠にありがとう 
ございました。 先日実施したＰＴＡ活動におけるアンケートにて、子どもたちの登下校の安全
を守る活動については、多くの保護者のみなさまから重要な活動であるというご意見をいただい
ております。また、青少年対策委員の方々と一緒に実施をした校区一斉パトロールでは、警察の
方と一緒に校区内の危険な箇所などについて情報を共有いたしました。その際も、千三地区は本
当に地域の方に見守られ安全な地区であるということも伺っています。この安全な雰囲気、風土
は一朝一夕で創り上げることができるのではなく、長年地域と学校とが一体となって活動をして
きたからこそだと思います。 色々と体制を変えての取り組みが続きますが、引き続き活動へご
理解を賜りますよう、よろしくお願いいたします。今年一年、誠にありがとうございました。 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上西 琢也

ブログも 
見にきてね！

ＰＴＡブログ

１年間子ども見守り活動へのご協力ありがとうございました!  
千三っ子の安全と笑顔を、保護者と地域、みんなで守っていきましょう!



４・５月の見守り活動のお願いについて 
今年度の立ち番は３月で終了です。４月に新入生に｢立ち番希望アンケート｣を提出いただき、 
スポット別の名簿を作成、当番を割り当てていきます。 
新年度の見守り活動は５月２９日(月)より開始します。 
当番の割り当てをしない状況でも、ご家庭で自主的に見守り活動をしてくださっている場面を目に 
することも多く、心より感謝申しあげます。当番割り当てのできない４～５月は前年度・今年度の 
ＰＴＡ役員及び地域の見守り隊の皆さんへ見守り活動をお願いしている状況ではありますが、 
十分な人数が確保できません。 
引き続き子どもたちの安全のため、お時間のある時に声かけ・見守り活動にご協力お願いします。 
小学生の交通事故は４月～７月が多く、特に新一年生が登下校に慣れてきた５月が一番多い月です。
ご家庭のご協力よろしくお願いいたします。 

入校証について 
R５年度の入校証は｢水色｣です。配布は４月中旬を予定しています。 
それまでは｢若草色｣の入校証を使用ください。 

横断旗・腕章について 
お子さまが卒業するまで使用していただきます。また、転出・卒業の際には返却していただき、 
新入生のご家庭で使用していただきます。引き続き、大切に使用・保管をお願いいたします。


